37. Mas dando Jesus un gran grito, expiró.

38. Y al mismo tiempo se rasgó el velo del templo en dos partes de arriba abajo.

39. Y el centurion que estaba en frente de él, viendo que habia expirado dando un grito tan grande, dijo: Ciertamente este hombre era Hijo de Dios; y no ha muerto sino porque ha querido.

Matt. xxvii. 55.

40. Habia tambien allí mugeres que miraban desde lejos, entre las cuales estaban Maria Magdalena, Maria, madre de Santiago el menor y de José, y Maria Salomé.

Luc. vii. 2.

41. Que le seguian y asistian con sus bienes cuando él estaba en Galilea; y habia otras muchas que habian venido con él á Jerusalem.

Matt. xxvii. 57.

Luc. xxiii. 50.

Juan. xix. 38.

42. Y habiendo llegado la tarde, porque era el dia de la preparacion, es decir, la víspera del sábado en que se preparaba todo lo necesario para no violar el descanso sagrado de este dia,

¶ 36. Véase el V 29 del cap. xix. de S. Juan.

Ibid. Véase el V 48 del cap. xxvii. de S. Mateo.

¶ 38. Véase el V 51 del cap. xxvii. de S. Mateo, los art. cxxvii. y siguientes de la Armenta, y los cap. xxvii. y siguientes de la vi. parte de la Concordancia.

¶ 39. Dif. lit. Este hombre era verdaderamente Hijo de Dios.

¶ 40. Véase la *Dissertation sobre las tres Marias*, tom. xix.

Ibid. Era uno de los doce apóstoles.

Ibid. Era madre de Santiago, y Juan hijos del Zebedeo. Matt. xxvii. 56.

quod est interpretátum: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?

35. Et quidam de circumstantibus audientes, dicebant: Ecce Eliam vocat.

36. Currens autem unus, et implens spongiam aceto, circumponensque calamo, potum dabat ei, dicens: Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum.

37. Iesus autem emisit voce magna expiravit.

38. Et velum templi scissum est in duo, à summo usque deorsum.

39. Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans exprisset, ait: Verè hic homo Filius Dei erat.

40. Erant autem et mulieres de longe aspicientes: inter quas erat Maria Magdalena, et Maria Iacobi minoris, et Ioseph mater, et Salomé:

41. Et cum esset in Galilea, sequebantur eum, et ministrabant ei, et aliae multae, quae simul cum eo ascendebant Ierosolymam.

42. Et cum iam serò esset factum (quia erat parasceve quod est 'antè sabbatum)

Año de la era cr. vulg. 33.

43. Venit Ioseph ab Arimatea nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Iesu.

44. Pilatus autem mirabatur si iam obisset. Et accessit centurione, interrogavit eum si iam mortuus esset.